
7 日山協発 第１９号 

２０２５年４月２１日 

 

都道府県山岳連盟（協会）の皆様 

JMSCA フレンド関係者の皆様 

 

公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会 

会⾧ 蛭田 伸一 

マーケティング委員⾧ 小田部 拓 

（公 印 省 略） 

 

JMSCA フレンドについて 

 

 謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当協会の事業にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、2022 年度より JSC 組織基盤強化支援事業の助成を受けて開発を進めてまいりました

「JMSCA フレンド（会員登録管理システム）」は、2025 年 3 月 31 日をもって、2024 年度

までの 3 年間にわたる助成期間を終了いたしました。 

今後につきましては、これまでに構築された機能を活用しながら運用を継続してまいりま

すが、プロジェクト体制につきまして、新たなメンバー構成による再編を検討しております。

そのため、一旦立ち止まり、システムの現状確認と分析、事務局体制の見直し、今後の運営

方針の精査を行ったうえで、次の段階へ進めたいと考えております。 

つきましては、この一時的な検討期間を設けることについて、何卒ご理解賜りますようお願

い申し上げます。 

特に、自然保護指導員証のデジタル表示にご協力いただいております自然保護委員会の皆

様におかれましては、改めて深く感謝申し上げるとともに、ご理解をお願い申し上げます。 

なお、検討期間中においても「JMSCA フレンド」システムは引き続きご利用いただけます。 

業務の効率化と発展のため、DX（デジタルトランスフォーメーション）による取り組みは

今後も避けて通れない課題であり、引き続き皆様のご協力が不可欠です。何卒よろしくお願

い申し上げます。 

謹言 

 

 

 


